(13) Apud IXX leges. . . τὸ μὴ εὐξασθαι σε, ἢ
τὸ εὐξασθαι σε, καὶ . . .

(14) Mitiora de his sentire Olympiodorus videtur
quæ nihil de æterna eorum pœna lævius, hæc t
nominatim ad hunc ipsum Ecclesiastæ locum as-
cripsit: Ὅσον δὲ τὸ ἐπιτίμιον τῶν μὴ πληρωσάν-
των τὰς εὐχὰς, δὴλωσιν Ἀνανίας καὶ Σάπφειρα ὁ-

135 VERS. 5. Bonum est non vovere te, quam
vovere te et non reddere (13).

Nam quæ ultro a nobis et voluntario quodam
studio quamcumque aliam ob causam fiunt, ea
Deus, ut merentur, et probat et recipit, sive jeju-
nium dicas, sive preces, sive vigiliis, sive largitio-
nes, sive hospitalitatem; minime vero, si hæc sine
voluntate fiant, ac præter mentem consensumque
nostrum. Eodem modo, cum de voto et promissione
agitur, qui libere aliquid voverit, et alacri animo,
quæ voverint, solvunt, eos utique Deus etiam com-
mendatione dignatur. At qui vota non reddunt,
tanquam Deo et non hominibus mentientes, cum
gravissimis dignos suppliciiis reperiat, eos, ut olim
C Ananiam et Sapphiram per apostolorum principem
Petrum, ad æternam mortem transmittit (14).

νάτω καταδικασθέντες. Id est, *Quanta vero eorum
pœna sit, qui promissa non impleverint, declarant
Ananias et Sapphira morte multati.* (ibid. p.
635 B). At criminis genus alii designant apertius:
Asterius, cum avaritiæ scelera recenseret, et Glezi
pueri fraudem, perduellionem Absalonis, Judæ pro-
ditionem commemorasset, adjecit: Ἀνανίαν καὶ
Σάπφειραν διὰ τί τραγῳδοῦσιν τῶν ἀποστόλων Πρά-
ξεις; οὐκ ἐπειδὴν τῶν ἰδίων ἐγένοντο κλέπται, καὶ
τῶν οἰκείων ἀναθημάτων ἱερόσυλοι; Id est: *Unde
Ananias et Sapphira tragicus ille in Actis apostolo-
rum fuit ex'us? nonne quia suarum furto rerum,
et propiorum donariorum sacrilegio se contamina-
runt?* (In Auct. Duc. tom. II, p. 581 B.) Similia
etiam apud Chrysostomum invenies (hom. 12 in
Act. ap., tom. VIII).

Quid autem Patres significare vellent, cum P-
trum τὸν κορυφαίου τῶν ἀποστόλων appellabant
D Gregorii nostri a-tati proximus Martinus I post
max. declaravit in concilio Lateranensi coram cen-
tum et quinque episcopis, actione sive secretario
2. (Hard. t. III, p. 758.) Nam lecta Victoris episcopi
Carthaginiensis synodica, subjecit, in causa
illa Pauli patriarchæ Constantinopolitani non minus
Victoris zelum en-tuisse, quam humilitatem, quod
non præsumpsisset abrogatum eundem Pau-
lum habere, sed consecratorum appellasset, c. Do-
nec, inquit, judicium de eo nostræ apostolicæ au-
toritatis, hoc est principis apostolorum Petri co-

Melius igitur est, inquit, non vovete, at non simpliciter; est enim hoc quoque superna condemnatione poenaque dignum, cum vovete Deo possis, et hanc etiam amoris tui atque cultus significationem dare queas. At cum opponitur et comparatur cum voto suscepto nec reddito, tum **136** utique melius est omnino non vovisse. Propterea dicit Ecclesiastes: « Bonum est non vovete te, quam vovete et non reddere; » cum enim, inquit, utrumque incommodum sit ac prorsus fugiendum, existimare debemus, præ malo graviore quod levius est, rectius atque utilius eligi. Addit deinde:

« Αμεινον ουν το μη ευξασθαι φησιν, ουχ απλως· εστι γαρ και τοτο καταγνωσεως της ανωστατω και καταχρησεως δεξιον τοις δυναμενοις ευχεσθαι τω θεω, και τα σημαντικα της προς αυτον αγαπης και λατρειας προσφερειν. Κατα προθεσιν δε και συγχρισιν του ευξασθαι, και μηδαιως αποδοϋναι, βελτιον εστι το μηδαιως ευξασθαι το παραπαν. Διὰ τουτο φησιν ο Εκκλησιαστας, « Αγαθον το μη ευξασθαι σε, η το ευξασθαι και μη αποδοϋναι. » Των αμφοτερων φησιν αλυσιτελων πεφυκτων και παντη φευκτων, αρετωτερον δε και λυσιτελεστερον ολητιον του βαρυτερου κακου το κουφοτερον. Ειτα φησι,

§ VIII.

VERS. 6. *Ne des os tuum, ut peccare facias carnem tuam; et ne dixeris in conspectu Dei, quia ignorantia est; ne irascatur Deus super vocem tuam; et disperdat opera manuum tuarum. Quia in multitudine somniorum et vanitatum et verborum plurimorum: quare tu Deum time (15).*

Μη δος το στομα σου του εξαμαρτειν την σαρκα σου· και μη ειπης προς προσωπον του θεου, οτι αγνοια εστιν· Ινα μη οργιση ο θεος επι φωνη σου, και διαφθειρη τα ποιηματα χειρων σου. Οτι εν πληθει εντυπιων και μεταιοτητων και λογων πολλων· οτι ου εν θεω φοβου.

Quod varia diversique generis peccata sunt, quæ ab ore proficiscuntur; nam et qui adversus Dei majestatem blasphemias loquuntur, aut falsas de eo opiniones disseminant, et qui ad iram et petulantiam celeres pronique sunt, ac proximos conviciis impudentibus petunt, et qui calumniis innocentes traducunt, et qui bene de se meritos per contemptum proscindunt, utique peccatum ore perficiunt. Quod et magnus Jacobus Dei frater illis verbis expressit: « Sie et lingua modicum membrum est, et magna exaltat, ecce quantus ignis quam magnam silvam incendit, et lingua ignis est universitas iniquitatis ». Quare ad procaces ejusmodi linguas cohibendas coercendasque ait: « Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, et tardus ad iram ». Idcirco Ecclesiastes multorum maleficiorum causam os fecit. Verum cum idem hic addat: « Ut peccare facias carnem tuam, » amatoria hic colloquia quæ ore flunt, et congressus cum alienis uxoris inhibere mihi videtur. Facile omnino indulgent feminæ blandis sermonibus cum viris. Tu vero os tuum ab ejusmodi nefariis jocis et significationibus coercito, tam iis, quæ per interpretem, quam iis, quæ recta et coram flunt. Neque enim apud Deum excusare te poteris, quod talem in culpam ex ignorantia incideris. Audisti enim illum Mosaicis in legibus sine ambage dicentem: **137** « Non mœchaberis, non fornicaberis (16), » et peccatum utrum-

Ποικιλης και παντοδαπης πεφυκτας της δια του στοματος αμαρτιας· ο τε γαρ βλασφημιας λαλουντες εις το υφος του θεου και τας ψευδεις περι αυτου κηρυττοντες δοξασ, ο τε προπετεις και ταχεις εις οργη και παρογιας υπαρχοντες και τους πλησιον υθρεσιν απρεπεισι καθυποβαλλοντες, ο τε συκοφαντουντες; τους ανευθυνους και διαβαλλοντες, ο τε διαλοδορουμενοι και καταλαλοϋντες τους ευπραγουντας, δια του στοματος εκτελουσι την αμαρτιαν. Οπερ αινιτιομενος και ο αδελφοθεος και μεγας Ιακωβος ωδε που φησιν· « Ουτως και η γλωσσα μικρον μελος εστι, και μεγαλαυχει· Ιδου ολιγον πυρ ηλικην φλογα αναπτει· και η γλωσσα πυρ ο κοσμος της αδικιας. » Διὸ και τας τοιαυτας προπετεις γλωσσας αναγκαιτιζων και αναστελλων φησιν· « Εστω πας ανθρωπος ταχυς εις το ακουσαι, και βραδυς εις το λαλησαι, βραδυς εις οργην· » πολλων μεν ουν αμαρτηματων το στομα καθεστηκεν αιτιον. Πλην αλλα γαρ νυν ειπων ο Εκκλησιαστας· Του εξαμαρτειν την σαρκα σου, ο ιμαι τας δια του στοματος φιλικας ομιλιας και συντυχιας προς; τας αλλοτριαις γυναικας απειργειν. Ευδολισθον και το θηλυ πεφυκε ται; θελκτικαις προσφωνησει; των αρβενων.